L

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИйСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГосуДАРСfВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБ РАЗОВАТЕЛЪНОЕ учРЕЖДЕНи-Е
ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОсуДАРСТВЕННЫЙ унивЕРСИТЕТ»
(СПбfУ)

ПРОТОКОЛ

« 1 4>~КТJiбр8_202_2_[._

заочного заседания Учебао-методической комиссии

по УГСН 46.00.0{) История и археология

Председатель- К. Б. Назаренко.

_ j:ефетарь - Е. В. Андреева.

Голосовали: 14 из 16 членов У чебно-методической комиссии: обучающийся бакалаврмата втор:J
года обучения по направлению «46.03.0 1 История» П.Г. Арефичев; доцент Кафедры теории и
истории международных отношений А.В. Бодров; ассистент Кафедры яrюноведения А.А. Борисова;

доцент Кафедры истории заnадноевропейской и русской культуры К.Б. Егорова; профессор

Кафедры семитологии и гебраистики В.В. Емельянов; профессор Кафедры мировой nолитики

И.В. Зеленева; старший преподаватель Кафедры английского языка в сфере философии и

социальных наук Н.В. Зонина; профессор Кафедры новейшей истории России А.А. Иванов;

профессор Кафедры теории и истории международных отношений Р.В. Костюк; доцент Кафедры

истории для преподавания на естествеliных и гуманитарных факультетах Р.А. Наливайко; доцент

Кафедры истории древней Греции и Рима А.Д. Пантелеев; директор ФКУ «Российский

государственньrй архив Боенно-Морского флота» В.Г. Смирнов; директор ГБОУ гимназия N2 85
Петроградекого района Санкт-Петербурга Н.В. Смирнов.

Кворум: Есть.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Программы ГИА (программы государственных экзаменов и (или) требования к ВКР и порядку их
выполнения, критерии оценивания результатов сдачи roc. экза;\1енов и (или) защит ВКР).

2. Актуализация учебных nланов реализуемых основных образовательных nрограмм на сле.цующий
учебный год в порядке и случаях, установленных nриказом от 08. 1 2.20 17 .N2 1 214611 «0 внесении
дополнений в приказ от 05.07.2013 N!1 247 1/1 «0 nорядке проведения экспертизы учебно

методической документации», в т.ч. по предложениям работодателей.

l. СЛУШАЛИ: Программы ГИА (программы государственных экзаменов и (или) требования к ВКР
и порядку их .выполнеiiИЯ, критерии оценивания результатов сдачи roc. экзаменов и (или) защит

ВКР).

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК nрофессор Кафедры источниковедения истории России
К.Б. Назаренко- nосредством корnоративной электронной nочты направил членам УМК nроекты
программ ГИА по основным образовательным программам (далее - ООП) бакалаврмата СВ.5030. *
<<Исjrория», СВ.5115. * «Археология», ООП магистратуры ВМ .5 71 9. * «Этнологическая экспертиза»1
ВМ.5734. * «Становление современной заnадной цивилизацию>, ВМ.5752.* «История и культура

L ~

Санкт-Петербурга и Ленинградской области», ВМ.5830.* «Россия и Франция в nространстве
истории и культуры /La Russie et la France dans l'espace de l'histoire ct de la culture», ВМ .5861 .*
«История Российской цивипизацию>, ВМ.5863. *«Россия в войнах и социальных конфликтах», ООП
подготовки научно-nедагогических кадров в асnирантуре МК.3048.* «История», МК.3049.*

«История международных отношений и внешней политики», МК.ЗО50. * «История народов стран
Азии и Африки».

РЕЗУ ЛЬ ТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: L 4, против: О, воздержались: О.

РЕШИЛИ: Рекомендовать к утверждению nроектъr nрограмм ГИА no ООП бакалавриата СВ.5030. *
«История», СВ.5 1 15. * «Археология», ООП магистратуры ВМ. 57 1 9. * «Этнологическая эксnертиза»,

ВМ.5734.* «Становление современной заnадной цивилизацию>, ВМ.5752.* «История и культура
Санкт-Петербурга и Ленинградской области», ВМ.5830.* «Россия и Франция в nространстве

истории и культуры !La Russie et la France dans l'espace de l'histoire et de la Cltlture», ВМ.5861.*
«История Российской цивилизации», ВМ.5863. *«Россия в войнах и социальных конфликтах», ООП

nодготовки научно-nедагогических кадров в асnирантуре МК.3048. * «История», МК.З049. *
«История международных отношений и внешней политики», МК.3050. * «История народов стран
Азии и Африки».

2. СЛУШАЛИ: Актуализация учебных планов реализуемых основных образовательных программ

на следующий уqебный год в nорядке и случаях, установленных nриказом от 08. 12.2017 .N2 12146/ 1
<<0 внесении доnолнений в приказ от 05.07.20 13 .N2 247111 «0 порядке nроведения экспертизы
учебно-методической документации», в т.ч. по предложеииям работодателей.

Основание: входящее обращение профессора Кафедры истории народов стран Содружества

независимых государств В.Л. Пянкевича от 05.10.2022 .Ng 05/2.1 /46-02-14.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК профессор Кафедры источниковедения истории России

К.Б. Назареяко - nосредством корпоративной электронной почты сообщил членам УМК о

входящем обращении nрофессора Кафедры истории народов стран Содружества независимых

государств В.Л. Пяtrкевича с предложениями no актуализации учебных Шiанов per . .N!!.N2 20/5030/ 1,
21 /503011, 22/5030/ 1 ООП бакалаврмата СВ.5030. * «История».

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 14, nротив: О, воздержались: О.

РЕШИЛИ: Рекомендовать к утверждению nредставленные профессором Кафедры истории народов

стран Содружества независимых государств В.Л. Пянкевичем nредложения по актуализации

учебных nланов per . .N2 20/5030/1, 21/5030/1, 22/5030/ 1 ООП бакалавриата СВ.5030.* «История>> в
соответствии с Приложением.

Лредседатель

Секретарь

~·
КБ. Назаренко

Е.В. Андреева